אחת ממטרותיו של הארכיון הממלכתי היא לקלוט באופן מסודר מסמכים על פעולות השלטון ולחושפם בבוא העת לצורכי מידע, חינוך ומחקר.

חומר ארכיוני המצוי ברשותו של מוסד ממוסדות המדינה, ויש בו עניין לחקר העבר, העם, המדינה או החברה, או הקשור לזכרם או לפעולתם של אנשי שם יש להפקיד בגנוז המדינה. חוק הארכיונים, התשט"ו-1955 (להלן - החוק), קובע, שכל אדם רשאי לעיין בחומר הארכיוני המופקד בגנוז; אולם אפשר להגביל זכות זו בתקנות, ויכול שהגבלה זו תהיה לפי סוגו של החומר ולפי פרק הזמן שעבר מיום היוצרו. בתקנות הארכיונים (עיון בחומר ארכיוני המופקד בגנוז), התשכ"ז-1966 (להלן - התקנות), נקבע בין השאר, שלא יימסר לעיון הקהל חומר ארכיוני בענייני חוץ וביטחון השייך למשרד הביטחון, לצה"ל או לשלוחה אחרת של מערכת הביטחון, אם לא עברו מיום היווצרו 50 שנה, או פרק זמן קצר יותר שקבע המפקד¹. תקופת ההגבלה ביחס לחומר ארכיוני שלא בענייני חוץ וביטחון הועמדה בתקנות על 30 שנה.

השנה 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998
לקהל 339 1857 1576 1423 1096 1018 1318 1633 544
למורשה - - - - 18 123 11 1 64

מהטבלה עולה שנחשפה רק כמחצית האחוז מכמות התיקים שהיתה אמורה להיחשף⁴. לדברי הנהלת הארכיון, ברבות השנים, לאחר שתתפוגג הרגישות הביטחונית של החומר וייעלם החשש מפני הפרת חוק הגנת הפרטיות התשמ"א-1981, יהיה אפשר להגביר את קצב החשיפה, ואף לחשוף חומר ארכיוני ללא בדיקה כלל. לדעת מבקר המדינה בפועל אין תכנית החשיפה מיושמת כלל, בניגוד להחלטת שר הביטחון.

עיון ברשימות התיקים

בביקורת הקודמת נמצא, שהארכיון אינו מאפשר לחוקרים לעיין ברשימות התיקים ולהזמין את אלה הרצויים להם, אלא קובע בעבורם את התיקים שלדעתו עשויים לעניין אותם, ואין ודאות שעולה בידו לאתר את רוב התיקים הדרושים להם.

הארכיון אינו משמש מגנזה למסמכים של היחידות האזרחיות של מערכת הביטחון, והופקדו בו רק מסמכים מעטים שמקורם ביחידות אלה.

על פי החוק מסמכים שאינם דרושים לשימוש עוד, ושלא ניתן לבערם לפי תקנות הארכיונים (ביעור חומר ארכיוני במוסדות המדינה וברשויות המקומיות), התשמ"ו-1986, יש להפקידם בגנזך המדינה. גנז המדינה הכיר בארכיון צה"ל כחלק מהגנזך, ועל כן אין צורך להעביר את התיקים שבארכיון לגנזך, אך מן הראוי שגם בגנזך יהיו רשימות מסודרות של התיקים והמסמכים המופקדים בארכיון צה"ל.

המעקב העלה, שהארכיון לא העביר לגנזך המדינה את רשימות התיקים והמסמכים שברשותו.